

**Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of November, 2020.**

On 4.11.2020, Union Home Secretary wrote to the Chief Secretaries of Govt. of Andhra Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Telangana and Uttar Pradesh regarding progress of roads in LWE affected areas.

2. On 19<sup>th</sup> November, 2020 Union Home Secretary spoke to the Australian Home Secretary and had a satisfactory discussion on various issues of mutual concern.

3. On 25.11 2020, guidelines for Covid -19 surveillance, containment and caution were issued which would be in force till 31.12.2020. I also wrote to the Chief Secretaries/Administrators of all States/UTs sensitizing them regarding strict compliance of these guidelines.

4. On 11.11.2020, Joint Secretary (LWE) held a meeting through Video Conference with BSF, CRPF & IB regarding heli-support for operations in Naxal affected areas. On 17.11.2020 he also held a meeting through Video Conference with IB and Nodal Officer of LWE affected States regarding review of districts under Security Related Expenditure (SRE) Scheme.

5. Sanction for prosecution for filing the charge sheet against 7 accused persons was accorded in accordance with section 45(1) of the Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967.

6. During the month 84 Nos. of Coys of CAPFs were deployed in various States for maintaining law and order duties for a specific period/time frame.

7. Massive plantation drive has been undertaken by CAPFs during the year 2020. Upto 30.11.2020, 1,46,92,297 saplings have been planted by the CAPFs.

8. An amount of Rs.4,47,54,600/- (Rupees Four crore forty seven lakh fifty four thousand six hundred only) has been sanctioned as Ex-gratia Compensation to the NOKs (Next of Kin) of CAPFs and ARs in 22 cases.

9. One Indian Civil prisoner was repatriated from Pakistan to India during the month. Twenty Pakistani fishermen and four Pakistani Civil prisoners were also repatriated.

10. CCTNS software has been deployed at 15263 out of 16098 Police Stations across the country, and, around 15007 Police Stations out of 16098 Police Stations are entering 100% FIRs through CCTNS.
11. CCTNS National Data Centre is getting data from 36 States/UTs. Data digitization of 3.90 crore records has been completed which is 91.33% of the total target. All States/UTs have launched their State Citizen Centric Portals.
12. During the month, Core Application Software [CAS(State)5.0} has been released to two States, Chhattisgarh (Java Stack) and Haryana (Microsoft stack) on 19.11.2020 on pilot basis, after completion of Functional and Security Audit by Standardisation Testing and Quality Certification (STQC), Kolkata.
13. A booklet has been prepared on Mobile App for Crime Scene Photography/Videography, detailing scope and extent of the usage on Mobile App; Legal tenability of the evidence to be tendered in the form of video/data gathered using App; application of SoP vis-à-vis the role of Forensic / FSL teams; and variation between the time of videography and the time of uploading of the same on the web portal.
14. During the month, training on use of Mobile App for Crime Scene Photography/Videography was given to 67 Police Officers of South District Police of Delhi by NCRB officers. The App was duly integrated with Delhi CCTNS database using VPN.
15. Access of ICJS/CCTNS search was provided to Enforcement Directorate (ED) on their request. Administrative user has been created for ED to create further users for their field officers to access ICJS/CCTNS Search.
16. National Automated Fingerprint Identification System (NAFIS) solution has been deployed in 29 SFPBx & 265 district sites. Total 425 workstations are completed till now.

\*\*\*\*

## गृह मंत्रालय – नवंबर, 2020 की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और कार्यक्रम

केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 04.11.2020 को आंध्र प्रदेश, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखंड, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडिशा, तेलंगाना और उत्तर प्रदेश के मुख्य सचिवों को एलडब्ल्यूई प्रभावित क्षेत्रों में सड़कों के निर्माण की प्रगति के संबंध में पत्र लिखे।

2. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 19 नवंबर, 2020 को ऑस्ट्रेलिया के गृह सचिव से बातचीत की तथा साझे सरोकारों के विभिन्न मुद्दों पर संतोषजनक चर्चा की गई।

3. कोविड-19 के संबंध में, निगरानी, नियंत्रण और सावधानी के संबंध में दिनांक 25.11.2020 को दिशा-निर्देश जारी किए गए जो दिनांक 31.12.2020 तक लागू रहेंगे। मैंने सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के मुख्य सचिवों/प्रशासकों को इन दिशा-निर्देशों को कड़ाई से अनुपालन करने के बारे में भी लिखा है।

4. संयुक्त सचिव (एलडब्ल्यूई) ने नक्सल प्रभावित क्षेत्रों में कार्रवाई (ऑपरेशन) के लिए हेली-सपोर्ट के संबंध में बीएसएफ, सीआरपीएफ और आईबी के साथ वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से दिनांक 11.11.2020 को बैठक आयोजित की। उन्होंने सुरक्षा से संबंधित व्यय (एसआरई) योजना के तहत जिलों की समीक्षा के संबंध में आईबी और एलडब्ल्यूई प्रभावित राज्यों के नोडल अधिकारी के साथ वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से दिनांक 17.11.2020 को बैठक भी आयोजित की।

5. विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 की धारा 45(1) के अनुसार 07 आरोपी व्यक्तियों के विरुद्ध चार्जशीट दायर करने हेतु अभियोजन की स्वीकृति दी गई।

6. इस माह के दौरान, कानून व्यवस्था को बनाए रखने संबंधी ड्यूटी के लिए विभिन्न राज्यों में सीएपीएफ की 84 कंपनियों को एक निश्चित अवधि/समय-सीमा के लिए तैनात किया गया था।

7. वर्ष 2020 के दौरान, सीएपीएफ द्वारा बड़े पैमाने पर वृक्षारोपण अभियान शुरू किया गया है। सीएपीएफ द्वारा दिनांक 30.11.2020 तक 1,46,92,297 पौधे लगाए गए हैं।

8. 22 मामलों में सीएपीएफ और एआर के निकटतम संबंधियों को अनुग्रह मुआवजे के रूप में 4,47,54,600/- रुपए (चार करोड़ सैंतालीस लाख चौवन हजार छः सौ रुपए) की राशि स्वीकृति की गई है।

9. इस माह के दौरान, एक भारतीय सिविल कैदी को पाकिस्तान से भारत वापस लाया गया था। बीस पाकिस्तानी मछुआरों और चार पाकिस्तानी सिविल कैदियों को भी वापस भेजा गया।

10. देशभर के 16098 पुलिस स्टेशनों में से 15263 पुलिस स्टेशनों में सीसीटीएनएस सॉफ्टवेयर लगा दिया गया है और 16098 पुलिस स्टेशनों में से लगभग 15007 पुलिस स्टेशन सीसीटीएनएस के माध्यम से 100 प्रतिशत एफआईआर दर्ज कर रहे हैं।
11. सीसीटीएनएस राष्ट्रीय डेटा केंद्र 36 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से डेटा प्राप्त कर रहा है। 3.90 करोड़ रिकॉर्ड का डेटा का डिजिटलीकरण पूरा हो गया है जो कुल लक्ष्य का 91.33% है। सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों ने अपना स्टेट सिटिजन सेंट्रिक पोर्टल लॉन्च किया है।
12. इस माह के दौरान, मानकीकरण परीक्षण और गुणवत्ता प्रमाणन (एसटीक्यूसी), कोलकाता द्वारा कार्यात्मक और सुरक्षा जांच पूरा होने के बाद दो राज्यों छत्तीसगढ़ (जावा स्टेक) और हरियाणा (माइक्रोसॉफ्ट स्टेक) को दिनांक 19.11.2020 को पायलट आधार पर कोर एप्लीकेशन सॉफ्टवेयर [सीएस (स्टेट) 5.0] जारी किया गया है।
13. क्राइम सीन फोटोग्राफी/वीडियोग्राफी के लिए मोबाइल एप के बारे में एक बुकलेट तैयार की गई है जिसमें मोबाइल एप के प्रयोग के दायरे और विस्तार; एप का प्रयोग करके एकत्र किए गए वीडियो/डाटा के रूप में प्रस्तुत किए जाने वाले साक्ष्य की कानूनी उपयुक्तता; फोरेंसिक/एफएसएल टीमों की भूमिका के संबंध में एसओपी के अनुप्रयोग; तथा वीडियोग्राफी के समय तथा इसे वेब पोर्टल पर अपलोड करने के समय के बीच अंतर का ब्यौरा दिया गया है।
14. इस माह के दौरान, एनसीआरबी अधिकारियों द्वारा दिल्ली के दक्षिण जिला पुलिस के 67 पुलिस अधिकारियों को क्राइम सीन फोटोग्राफी/वीडियोग्राफी के लिए मोबाइल एप के उपयोग के बारे में प्रशिक्षण दिया गया। वीपीएन का उपयोग करते हुए एप को दिल्ली सीसीटीएनएस डेटाबेस के साथ विधिवत एकीकृत किया गया।
15. प्रवर्तन निदेशालय (ईडी) के अनुरोध पर उन्हें आईसीजेएस/सीसीटीएनएस सर्व तक पहुंच प्रदान की गई है। प्रवर्तन निदेशालय के लिए आईसीजेएस/सीसीटीएनएस सर्व तक पहुंच बनाने हेतु फील्ड अधिकारियों के लिए आगे के उपयोगकर्ता सृजन हेतु प्रशासनिक उपयोगकर्ता बनाया गया है।
16. राष्ट्रीय स्वचालित फिंगर प्रिंट पहचान प्रणाली (एनएआईएफएस) समाधान (सॉल्यूशन) को 29 एसएफपीबीएक्स और 265 जिला साइटों में लगाया गया है। अब तक कुल 425 वर्कस्टेशन पूरे हो चुके हैं।

\*\*\*\*